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PoStovani,

U skladu sa dlanom 1V.B.3.7.c) (lll) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, a u

vezi sa 61. 191 . i192. Poslovnika Predstavnifkog doma Parlamenta Federacije Bosne i

Hercegovine (,SluZbene novine Federacije BiH", br.69/07 i2108) i6l. 186. i187.
Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine (,,Slu2bene

novine Federacije BiH', br. 27t03 i 21l1g), radi razmatranja -i usvaiania po hitnom
postupku, dostavljam Vam PRIJEDLOG ZAKONA O UBLAZAVANJU NEGATIVNIH
EXOHOIIISXIX POSLJEDICA, koji je uturdila Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na

167. hitnoj sjednici, odrZanoj 06.04.2020. godine.

Prijedlog zakona se dostavlja na sluzbenim jezicima i pismima Federacije Bosne i

Hercegovine u printanoj i elektronskoj formi (CD).

S po5tovanjem, 1A IJE

Br$:03-0248312020
Sarajevo, 06.04.2020. godine

Prilog: Prijedlog zakona na bosanskom jeziku

Co: Federalno ministarcwo finansija -
Federalno ministarstvo fi nancija
gda Jelka Mili6evi6, ministar
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BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

VLADA

PRIJEDLOG

ZAKON
O UBLAZAVANJU NEGATIVNIH EKONOMSKIH POSLJEDICA

Sarajevo, april 2020. godine



PRIJEDLOG ZA DONOSENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU

Predla2emo da se Zakon o ublaZavanju negativnih ekonomskih posljedica donese po
hitnom postupku, u skradu sa dranom 191. poslovnit<a pieostavniexog -oo,n"

BiH", br. 69t07 i 2lOB) i dtanom 196. postovniki o radu
eracije BiH (,Sluibene novine Federacije BiH,,, br.27lO3

timzakonomuredu ju"rn".,,ri3lioj#3,i,: j,.:If :f:J"tli:f .::'J,HI:;:Tffi 
-ij:

bi donosenje zakona u redovnom posiupku mogio izaziati stetne pb.ri"Ji"" ,"
Federaciju.

Obrazlo2enje:

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je odrukom o prograsenju stanja nesre6euzrokovano pojavom koronavirusa (couD-1g) na podruElu rdoeraci;ii go"ne iHercegovine (,,SruZbene novine Federacije BiH", oral:zitzolpiogtasita sti;je n-esieee.

tokova poslovanja.



ZAKON O UBLAZAVANJU NEGATIVNIH EKONOMSKIH POSLJEDICA

DIO PRVI - UVODNE ODREDBE
ehn i.

(Predmet)

. Ovim zakonom propisuju se: subvencioniranja doprinosa za obavezna
osiguranja, obustava obraduna i pla6anja zatezne kamate na javne prihode, ukidanje
obaveza placanja akontacije poreza na dobit, ukidanje obaveza pticanla akontacije
poeza na dohodak od samostalne djelatnosti, prekid svih upravnih, parnidni-h,
vanparnidnih i izvrsnih postupaka za vrijeme stanja nesre6e, prekid obraduna zateznih
kamata na zakasnjela pla6anja u duznidko-povjeriladkim od'nosima, prekid prinudne
naplate, odrzavanje stabilnosti pojedinih isplata, odgoda primjene propisa, te
uspostava Garancijskog fonda.

etan 2.
(Znadenje pojedinih pojmova)

Pojmovi koji se koriste u ovom zakonu imaju sljede6e znadenje:

. a). poslovnim subjektima smatraju se: pravna lica, odnosno privredna drustva,
izuzev javnih preduzeda, banaka idrugih finansijskih organizacija, udruZenja, javnih
institucija, organa uprave, organa ijedinica lokaine samouprave, te fizidka'lici koja
samostalno obavljaju registrovanu poslovnu djelatnost iskljudujuci one koji u skladu s
propisima o porezu na dohodak, porez na dohodak s iog osnova pla6aju prema
pau5alno utvrdenom iznosu

b) zalezna kamata na zakaSnjela plaCanja javnih prihoda je kamata u smislu
odredbi propisa kojim je regulisana visina stope zatezne kamate na javne prihode

c) zatezna kamata na zakasnjela pladanja u duinidko-povjerilackim odnosima
je kamata u smislu propisa kojim je regulisana visina stope zatezne kamate

d) doprinosi su doprinosi za obavezna osiguranja u smislu propisa o
doprinosima

e) moratorij je vremenski period u kojem se odgada i/ili obustavlja izvrsavanje
dugova odredene vrste i postupci prinudne naplate

f) stanje nesre6e je utvrdeno Odlukom o progla5enju stanja nesre6e
uzrokovano pojavom koronavirusa (covlD-1g) na podrudju Federacije Bosne i
Hercegovine (,,SluZbene novine Federacle BiH,,, brq 21 l2O)

g) akontacija poreza na dobit smatra se akontacijom poreza na dobit uredena
propisom o porezu na dobit u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu:
Federacija)

. h) akontacija poreza na dohodak od samostarne djeratnosti smatra se
akontacijom poreza na dohodak od samostalne djelatnosti uredena propisom o porezu
na dohodak u Federaciji

i) rok zastare ukljuduje:

1) rokove zastare tazteza, naplate i povrata poreznih obaveza uredeni
propisom o Poreznoj upravi Federacije i



2) rokove zastare uredene propisom o porezu na dobit u Federaciji.

etan 3.
(Primjena zakona)

(2) Ukoliko su drugi zakoni u suprotnosti s ovim zakonom, primjenjivati 6e se
ovaj zakon.

DIO DRUGI - MJERE ZA UBLAZAVANJE NEGATIVNIH POSLJEDICA

elan 4.
(Subvencioniranje)

(1) Subvencioniranja doprinosa za obavezna osiguranja iz propisa o
doprinosima vr5e se u skladu sa odredbama ovog zakona iz sredstava BudZeta
Federacije.

(2) Poslovni subjekti iz 6lana 2. la6ka a) ovog zakona imaju pravo na
subvencioniranje doprinosa u skladu sa ovim zakonom u iznosu 244,9s KM mjesedno
po svakom zaposlenom pocevsi od obraduna i isplate bruto pla6e za april 2020. godine
isvaki naredni mjesec, uklju6uju6i iobracun i isplatu plafa i za mjesec nakon preitanka
stanja nesre6e. Subvencioniranje doprinosa za svakog zaposlenog vrsi se na nadin da
se za penziono - invalidsko osiguranje usmjerava 135,70 KM, za zdravstveno
osiguranje 97,35 KM i za nezaposlenost 11,80 KM, ukoliko u mjesecu za koji se vr5i
obra6un place imaju pad ostvarenog prometa 20% i vi5e u odnosu na ostvareni
prosjedni promet u januaru ifebruaru 2020. godine.

(3) lsplata najniZe neto pla6e zaposlenim iz stava (2) ovog 6lana nije uslovljena
istovremenim placanjem subvencioniranih doprinosa.

(4) Ostvareni promet iz stava (2) ovog dlana utvrduje Fedaralno ministarsfuo
finansija - Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: porezna
uprava) na osnovu podataka o evidentiranom prometu putem fiskalnih sistema na
serveru Porezne uprave.

(5) Pravo na subvencioniranje doprinosa u skladu sa odredbama ovog zakona
imaju i poslovni subjekti koji shodno propisima o flskalnim sistemima nisu u sistemu
fiskalizacije, kao i poslovni subjekti kod kojih zbog specifidnosti dinkamike rada i
poslovanja tokom godine nije mogu6e primjeniti parametre iz stava (2) ovog ehna.

(6) Za samostalne poduzetnike i poslovne subjekte u niskoakumulativnim
djelatnostima za koje su propisane osnovice manje od najniie bruto pla6e
subvencioniranje doprinosa za april tekude godine isvaki naredni mjesec, ukljuduju6i i
obra6un i pla6anje doprinosa iza mjesec nakon prestanka stanja nesreCe irsi se u
visini iznosa doprinosa ufurdenih na propisane mjesedne osnovice za teku6u godinu.

(1) Odredbe ovog zakona odnose se na sve poslovne subjekte koji ispunjavaju
uslove propisane ovim zakonom.



(7) Pravo na subvencioniranje doprinosa imaju poslovni subjekti i poduzetnici iz
st. (2), (5) i (6) ovog dlana uz uslov da su izmirene obaveze za doprinose i porez na
dohodak uz ispla6ene pla6e zakljudno sa februarom 2020. godine.

(8) Poslovni subjekti isamostalni poduzetnici iz st. (2), (E) i (6) ovog 6lana duini
su dostaviti Poreznoj upravi zahtjev za subvencioniranje i porezne prijave iz propisa o
doprinosima i propisa o porezu na dohodak do desetog u teku6em mjesecu za
prethodni mjesec.

(9) Porezna uprava daje pisana uputsfua o nadinu podnoSenja zahtjeva i o
potrebnoj dokumentaciji iz stava (8) ovog dlana.

Chn s.
(Obaveze poslovnih subjekata)

(1) Ukoliko poslovni subjekti (poslodavci) za bilo koji mjesec u okviru perioda iz
6lana 4. stav (2) ovog zakona obradunaju i isplate iznos pla6e zaposlenima koji je visi
od najniZe bruto pla6e duZni su obradunati i uplatiti iznos doprinosa utvrden kao razliku
iznosa obaveze za doprinose u skladu sa propisima o doprinosima i iznosa iz dana 4.
stav (2) ovog zakona i to istodobno sa isplatom neto pla6e i uplate poreza na dohodak.

(2) Samostalni poduzetnici dija je propisana mjesedna osnovica vi5a od osnovice
na koju 6e biti subvencionirani doprinosi, duini su razliku doprinosa do iznosa
ufurdenog na propisanu osnovicu u skladu sa propisima o doprinosima uplatiti do 10-
og tekuceg mjeseca za prethodni mjesec.

(3) Porezna uprava daje pisana uputstva o nadinu podno€enja poreznih prijava
iz st. (1) i (2) ovog 6lana.

Ctan 6.
(Obustava obraiuna ipla6anja zalezne kamate najavne prihode)

(1) Zalezna kamata na javne prihode ne6e se obradunavati i pla6ati za dane
trajanja stanja nesre6e.

(2) Zatezna kamata na javne prihode ne6e se obradunavati i pladati i g0 dana od
dana prestanka proglaSenja stanja nesre6e.

(3) Zatezna kamata na javne prihode ne6e se obradunavati i plaCati za dane
trajanja prinudne naplate javnih prihoda.

(4) Odredbe 61. 68. i 69. Zakona o Poreznoj upravi Federacije BiH ("Slu2bene
novine Federacije BiH", br.33/02,28104,57109,40110,27112,7113,71114 i91/15) nede
se primjenjivati tokom proglaSenog stanja nesrede i 90 dana od dana prestanka
progla5enog stanja nesre6e.

Clan 7.
(Ukidanje obaveze pla6anja akontacue poreza na dobit)

Ukida se obaveza pla6anja akontacije poreza na dobit za poslovne subjekte iz
Elana 2. tadka a) ovog zakona.



elan 8.
(Ukidanje obaveze pla6anja akontaciia poneza na dohodak)

Ukida se obaveza pla6anja akontacije poreza na dohodak od samostalne
djelatnosti za 2020. godinu.

elan 9.
(Prekid rokova zastare)

Rok zastare iz 6lana 2. taEka i) ovog zakona se prekida od dana progla5enja
stanja nesre6e, a podinje te6i od tridesetog dana od dana prestanka progla5enog
stanja nesre6e.

ehn io.
(Moratorij)

(1) Prekidaju se svi upravni, parnidni, vanparnidni iizvr5ni postupci, a u vezi sa
dlanom ('1) ovog zakona, do isteka 10-tog radnog dana od dana prestanka stanja
nesre6e.

(2) Prekida se obradun zateznih kamata na zaka5njela pla6anja u duZnidko-
povjeriladkim odnosima u periodu od 01.03.2020. godine do isteka 30-og dana od dana
prestanka nesre6e.

(3) Prekida se prinudna naplata shodno odredbama propisa o unutra5njem
platnom prometu i propisa o Poreznoj upravi do narednog dana od dana prestanka
stanja nesre6e, odnosno do isteka 30 dana od dana prestanka stanja nesre6e.

elan 11.
(Odriavanje stabilnosti pojedinih isplata)

(1) U cilju odriavanja stabilnosti i pravovremenih isplata penzija iinvalidnina i

drugih socijalnih davanja na dostignutom nivou, a imaju6i u vidu posljedice pada
prihoda izazvanih stanjem nesre6e, nedostaju6a sredstva Ce se osigurati u$tedama u
okviru Budieta Federacije za2O2O. godinu.

(2) Obaveza usklatlivanja penzija, invalidnina, drugih socijalnih davanja ipla6a
ne6e se vrSiti u 2020. godini.

6lan'12.
(Odgoda primjene propisa)

(1) U periodu dok traje stanje nesre6e i 180 dana po prestanku nesre6e, propisi
done5eni na nivou Federacije kojima je uredeno namjensko kori5tenje sredstava ne6e
se primjenjivati.

(2) Odluke o prenamjeni sredstava iz stava (1) ovog 6lana donosi Vlada
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vlada Federacije), vlade kantona,
gradonadelnici i na6elnici op6ina.



(3) Sredstua iz stava (2) ovog 6lana mogu se koristiti iskljudivo za namjene
saniranja zdravstuenih i ekonomskih posljedica proglaSenog stanja nesre6e.

Chn 13.
(Uspostava Garancijskog fonda)

(1) Ovim zakonom uspostavlja se Garancijski fond (u daljem tekstu: Fond) na
osnovu kojeg 6e, u ime i za radun Federacije garancije izdavati Razvojna banka
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Razvojna banka).

(2) lnicijalna sredstva za osnivanje Fonda u iznosu do 80.000.000 KM osigurat
6e se preusmjeravanjem raspoloZivih sredstava Vlade Federacije iz komisionih
poslova i raspoloZivih sredstava namjenskih depozita Vlade Federacije koja se vode
kod Razvojne banke. Dodatne izvore za povedanje ukupnih sredstava Fonda utvrdit
6e Vlada Federacije aktom iz stava (4) ovog 6lana.

(3) Vlada Federacije je duina Parlamentu Federacije Bosne i Hercegovine
dostavljati jedanput godi5nje izvje5taj o upravljanju Fondom.

(4) Vlada Federacije 6e na prijedlog Federalnog ministrstua finansijalfinancija
propisati nadin finansiranja, odrZavanja i upravljanja Fondom, ogranidenja iuslove
izdavanja garancija, te druge pojedinosti od znadaja za funkcionisanje Fonda.

DIO TRECT- PRELAZNE TZAVRSNE ODREDBE

Chn 14.
(Rokovi za donoienje uputstava)

(1) Porezna uprava 6e u roku deset dana od dana stupanja na snagu ovog
zakona donijeti uputstva iz Clana 4. stav (9) idlana 5. stav (3) ovog zakona.

(2) Vlada Federacije 6e donijeti provedbeni akt iz dlana 13. stav (4) ovog zakona
u roku 15 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Clan 15.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u,,SluZbenim
novinama Federaclje BiH".



I. USTAVNA OSNOVA

Ustavna osnova za donosenje Zakon o ublazavanju negativnih ekonomskih posljedica
je u 6lanu lll. 1. ta6ka c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine koji je izmijinjen
amandmanima vlll, Lxxxlx i cVl i 6tanu lv. A 20. (1) d) Ustava Fed6ricqe Bosne i
Hercegovine, prema kojima je u iskljudivoj nadle2nosti Federacije Bosne i Hercegovine
donosenje propisa o finansijama, a parlament Federacije BiH uz ostale 

-ovlasti

predvidene Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine odgovoran je za donosenje
zakona o obavljanju duZnosti u federalnoj vlasti.

II. RAZLOZIZA DONOSENJE ZAKONA

vlada je odlukom o proglasenju stanja nesrece uzrokovanog pojavom koronavirusa
(COVID-19) na podrudju Federacije Bosne i Hercegovine (,SluZbene novine
Federacije BiH', broj: 21l20) proglasila stanje nesre6e.

Ovaj zakon je predloien u cilju ublaZavanja negativnih ekonomskih posljedica po
privredu Federacije, imaju6i u vidu ogromne negativne ekonomske posljedice koje ce
u narednom periodu nastati kao posljedica stanja nesre6e, s obzirom da je veliki broj
privrednih subjekata obustavio rad Sto dovodi do znadajnog poreme6aja normalnih
tokova poslovanja.

OBRAZLOZENJE
ZAKONA O UBLAZAVANJU NEGATIVNIH EKONOMSKIH POSLJEDICA

III. USKLAOENOST S PROPISIMA EVROPSKE UNIJE

Nakon uvida u propise Evropske unije i analize odredaba ovoga zakona, nije
ustanovljeno da pravo EU sadrii izvore koji su relevantni za predmet uredivanja
predmetnog zakona.

IV. OBRAZLOZEIIC POJEDINIH ODREDBI

elanom 1. definiSe se predmet uredivanja ovoga zakona.

Clanom 2. defini5u se pojmovi koji se koriste u ovom zakonu.

elanom 3. definiSe se primjena ovoga zakona, kao i da ukoliko je ovaj zakon u
suprotnosti s drugim propisima primjenjivati 6e se ovaj zakon.

Clanom 4. propisano koji poslovni subjekti (realni sektor) imaju pravo na
subvencioniranje doprinosa za obavezna osiguranja iz sredstava Budieta Federacije,
propisuje se period u kojem 6e se vrSiti subvencioniranje, kao i iznosi i nadin
usmjeravanja u pogledu penzijsko-invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja i

osiguranja od nezaposlenost.

Propisane su i obaveze Porezne uprave za ufurdivanje osfuarenog prometa u
nazna6enom period svih subjekta koji imaju pravo na subvenciju.

Pravo na subvencioniranje imaju i poslovni subjekti koji shodno propisima o fiskalnim
sistemima nisu u sistemu fiskalizacije, kao i samostalni poduzetnici i poslovni subjekti



u niskoakumulativnim djelatnostima za koje su propisane osnovice manje od najniie
bruto pla6e.

etanom 5. propisane su obaveze poslovnih subjekata (poslodavaca) u sludaju da u
propisanom periodu obradunavaju i ispla6uju iznos pla6e zaposlenima koji je viSi od
najniZe bruto plade, odnosno i samostalnih poduzetnika 6ija je propisana mjesedna
osnovica vi5a od osnovice na koju 6e biti subvencionirani doprinosi.

Clanom 6. propisuje se obustava obraduna i pla6anja zatezne kamate na javne
prihode i to za dane trajanja stanja nesre6e, kao i 90 dana od dana prestanka
progla5enja stanja nesrede.

Clanom 7. propisuje se ukidanje obaveza pla6anja akontacije porcza na dobit za
poslovne subjekte iz dlana 2. tadka a) ovoga zakona.

etanom 8. propisuje se ukidanje obaveza pla6anja akontacije poeza na dohodak od
samostalne djelatnosti za 2020. godinu.

elanom 9. propisuje se prekid rokova zastare, odnosno da se rok zastare iz Elana 2.
ta6ka i) ovoga zakona prekida od dana progla5enja stanja nesre6e, a podinje te6i od
tridesetog dana od dana prestanka progla5enog stanja nesrede.

elanom 10. propisuje se prekid: svih upravnih, parnidnih, vanparnidnih i izvrSnih
postupaka, zateznih kamata na zaka5njela placanja u duinidko-povjeriladkim
odnosima, a u vezi sa dlanom l. ovog zakona, prinudne naplate shodno odredbama
propisa o unutra5njem platnom prometu ipropisa o Poreznoj upravi, kao iperiod
obustave.

e lanom 11. propisano je da 6e se odrZavanje stabilnosti pojedinih isplata na
dostignutom nivou (penzija, invalidnina i drugih socijalnih davanja) osigurati u$tedama
u okviru BudZeta Federacija za 2020. godinu, a imajuci u vidu posljedice pada prihoda
izazvanih stanjem nesre6e, kao i da se obaveza uskladivanja penzija, invalidnina,
drugih socijalnih davanja i placa ne6e vr5iti u 2020. godini.

Clanom 12. propisuje se odgoda primjene propisa koji su done5eni na nivou
Federacije i kojima je uredeno namjensko kori5tenje sredstava.

etanom 13. propisuje se uspostava Garancijskog fonda, na osnovu kojeg 6e u ime i

za raiun Federacije garancije izdavati Razvojna banka i koje ce se koristiti za
osiguranje kreditnih linija kod komercijalnih banaka, u cilju ublaiavanja i poboljSanja
likvidnosti, te olak5anje pristupa fi nansiranju poslovnim subjektima.

elanom 14. propisuju se rokovi za dono5enje provedbenih akata od strane Vlade
Federacije i Porezne uprave.

elanom 15, propisano je stupanje na snagu ovoga zakona.

V. FINANSIJSKA SREDSTVA

Za provedbu ovoga zakona potrebno je osigurati sredsfua iz BudZeta Federacije, na
nadin da se izvr5e u5tede u okviru BudZeta Federacija za 2020. godinu.


